



ПРАВИТЕЛЬСТВО СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22.11.2023 № 109

О внесении изменений в областную государственную программу «Создание условий для осуществления градостроительной деятельности в Смоленской области»

Правительство Смоленской области постановляет:

Внести в областную государственную программу «Создание условий для осуществления градостроительной деятельности в Смоленской области», утвержденную постановлением Администрации Смоленской области от 25.11.2013 № 955 (в редакции постановлений Администрации Смоленской области от 05.02.2014 № 45, от 18.04.2014 № 287, от 25.06.2014 № 455, от 15.08.2014 № 584, от 09.12.2014 № 829, от 21.01.2015 № 10, от 17.03.2015 № 124, от 26.05.2015 № 299, от 25.06.2015 № 362, от 06.08.2015 № 483, от 03.09.2015 № 552, от 10.12.2015 № 793, от 29.12.2015 № 891, от 02.03.2016 № 123, от 29.06.2016 № 373, от 30.11.2016 № 700, от 30.12.2016 № 814, от 16.03.2017 № 142, от 14.04.2017 № 236, от 16.10.2017 № 703, от 27.12.2017 № 911, от 17.04.2018 № 204, от 06.06.2018 № 352, от 12.07.2018 № 481, от 19.10.2018 № 677, от 29.11.2018 № 786, от 28.12.2018 № 953, от 22.03.2019 № 139, от 03.07.2019 № 391, от 14.11.2019 № 683, от 18.12.2019 № 771, от 28.01.2020 № 26, от 28.05.2020 № 309, от 02.07.2020 № 384, от 16.11.2020 № 679, от 23.12.2020 № 808, от 27.01.2021 № 24, от 14.04.2021 № 236, от 28.04.2021 № 275, от 23.06.2021 № 384, от 08.10.2021 № 648, от 22.11.2021 № 721, от 24.12.2021 № 838, от 29.03.2022 № 175, от 14.06.2022 № 386, от 02.08.2022 № 517, от 20.09.2022 № 647, от 31.10.2022 № 790, от 13.12.2022 № 931, от 27.12.2022 № 1022, от 30.03.2023 № 134, от 10.04.2023 № 167, от 25.05.2023 № 266, от 16.06.2023 № 316, от 28.08.2023 № 507, от 19.09.2023 № 561), следующие изменения:

- 1) в паспорте Государственной программы:
- в разделе «**Основные положения**»:

- позицию «Ответственный исполнитель Государственной программы» изложить в следующей редакции:

Ответственный исполнитель Государственной программы	Министерство архитектуры и строительства Смоленской области, министр архитектуры и строительства Смоленской области Ростовцев Константин Николаевич
---	---

- в позиции «Объемы финансового обеспечения за весь период реализации (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый год и первый, второй годы планового периода)»:

- в абзаце первом слова «3 294 686,6 тыс. рублей» заменить словами «3 298 509,7 тыс. рублей»;

- в абзаце третьем слова «1 383 773,9 тыс. рублей» заменить словами «1 387 597,0 тыс. рублей»;

- в абзаце пятом слова «288 142,9 тыс. рублей» заменить словами «288 169,9 тыс. рублей»;

- в абзаце шестом слова «848 300,4 тыс. рублей» заменить словами «852 096,5 тыс. рублей»;

- в подразделах 1 - 6 раздела «Структура Государственной программы» слова «начальник Департамента Смоленской области по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству» заменить словами «министр архитектуры и строительства Смоленской области»;

- раздел «Финансовое обеспечение Государственной программы» изложить в следующей редакции:

«Финансовое обеспечение Государственной программы»

Источник финансового обеспечения	Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. рублей)			
	всего	2023 год	2024 год	2025 год
В целом по Государственной программе,	2 354 480,4	1 387 597,0	574 744,0	392 139,4
в том числе:				
федеральный бюджет	246 972,4	246 972,4	-	-
областной бюджет	1 818 453,7	852 096,5	574 480,9	391 876,3
местные бюджеты	884,4	358,2	263,1	263,1
бюджетные ассигнования дорожного фонда Смоленской области	288 169,9	288 169,9	-	-

2) в разделе 1:

- в разделе «2022 - 2023 годы» таблицы 1:

- в позиции «Город Смоленск»:

- в графе «всего» цифры «128 276,83» заменить цифрами «128 303,83»;

- в графе «бюджетные ассигнования дорожного фонда Смоленской области» цифры «20 273,94» заменить цифрами «20 300,94»;

- в позиции «ИТОГО»:

- в графе «всего» цифры «128 276,83» заменить цифрами «128 303,83»;

- в графе «бюджетные ассигнования дорожного фонда Смоленской области» цифры «20 273,94» заменить цифрами «20 300,94»;

3) позицию «Руководитель регионального проекта» подраздела «Общие положения» раздела 2 изложить в следующей редакции:

Руководитель регионального проекта	министр архитектуры и строительства Смоленской области Ростовцев Константин Николаевич
------------------------------------	--

4) в разделе 3:

- в подразделе «Сведения о ведомственном проекте «Создание и развитие нормативно-правовых и информационных ресурсов для обеспечения градостроительной деятельности на территории Смоленской области»:

- позицию «Руководитель ведомственного проекта» подраздела «Общие положения» изложить в следующей редакции:

Руководитель ведомственного проекта	министр архитектуры и строительства Смоленской области Ростовцев Константин Николаевич
-------------------------------------	--

- в пункте 3 подраздела «Порядок предоставления и распределения субсидий для софинансирования расходов бюджетов муниципальных образований Смоленской области, связанных с разработкой и внесением изменений в генеральные планы, правила землепользования и застройки городских и (или) сельских поселений Смоленской области» слова «с уполномоченным исполнительным органом Смоленской области в сфере градостроительной деятельности и жилищно-коммунального хозяйства» заменить словами «с Министерством архитектуры и строительства Смоленской области»;

- в подразделе «Сведения о ведомственном проекте «Обеспечение инфраструктурными объектами проектов по развитию территорий»:

- позицию «Руководитель ведомственного проекта» подраздела «Общие положения» изложить в следующей редакции:

Руководитель ведомственного проекта	министр архитектуры и строительства Смоленской области Ростовцев Константин Николаевич
-------------------------------------	--

- в подразделе «Порядок предоставления и распределения субсидии для софинансирования расходов бюджета Козинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области на реализацию инфраструктурного проекта «Строительство а/д Алтуховка – «Брянск – Смоленск (через Рудню, на Витебск)» – Богородицкое – Высокое»:

- в абзаце втором пункта 1 слова «Департамент Смоленской области по транспорту и дорожному хозяйству» заменить словами «Министерство транспорта и дорожного хозяйства Смоленской области»;

- в абзаце первом пункта 14 слова «Департаменте бюджета и финансов Смоленской области» заменить словами «Министерстве финансов Смоленской области»;

- позицию «Руководитель ведомственного проекта» подраздела «Общие положения» подраздела «Сведения о ведомственном проекте «Восстановление объектов инфраструктуры» изложить в следующей редакции:

Руководитель ведомственного проекта	министр архитектуры и строительства Смоленской области Ростовцев Константин Николаевич
-------------------------------------	--

- в подразделе «Сведения о ведомственном проекте «Обеспечение функционирования объектов инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального хозяйства»:

- позицию «Руководитель ведомственного проекта» подраздела «Общие положения» изложить в следующей редакции:

Руководитель ведомственного проекта	министр архитектуры и строительства Смоленской области Ростовцев Константин Николаевич
-------------------------------------	--

- в подразделе «Порядок предоставления и распределения субсидии для софинансирования расходов бюджета города Смоленска на реализацию мероприятия по реконструкции тепловой сети 4-го магистрального трубопровода Заднепровского района г. Смоленска»:

- в абзаце втором пункта 1 слова «Департамент Смоленской области по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству» заменить словами «Министерство архитектуры и строительства Смоленской области»;

- в абзаце первом пункта 14 слова «Департаменте бюджета и финансов Смоленской области» заменить словами «Министерстве финансов Смоленской области»;

5) в разделе 4:

- позицию «Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий» подраздела «Общие положения» подраздела «Паспорт комплекса процессных мероприятий «Организация капитального строительства, направленная на обеспечение нужд Смоленской области» изложить в следующей редакции:

Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий	министр архитектуры и строительства Смоленской области Ростовцев Константин Николаевич
--	--

- позицию «Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий» подраздела «Общие положения» подраздела «Паспорт комплекса процессных мероприятий «Обеспечение деятельности исполнительных органов» изложить в следующей редакции:

Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий	министр архитектуры и строительства Смоленской области Ростовцев Константин Николаевич
--	--

- подраздел «Паспорт комплекса процессных мероприятий «Организация мониторинга в сфере градостроительной деятельности на территории Смоленской области» изложить в следующей редакции:

**«ПАСПОРТ
комплекса процессных мероприятий
«Организация мониторинга в сферах
строительства и жилищно-коммунального
хозяйства на территории
Смоленской области»**

Общие положения

Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий	министр архитектуры и строительства Смоленской области Ростовцев Константин Николаевич
Связь с Государственной программой	областная государственная программа «Создание условий для осуществления градостроительной деятельности в Смоленской области»

**Показатели реализации комплекса
процессных мероприятий**

Наименование показателя реализации	Единица измерения	Базовое значение показателя реализации (2022 год)	Планируемое значение показателя реализации на очередной финансовый год и плановый период			Связь с мероприятием	
			2023 год	2024 год	2025 год	№ п/п из раздела Государственной программы «Сведения о финансировании структурных элементов областной государственной программы»	№ п/п из плана мероприятий по реализации комплекса процессных мероприятий
Количество публикаций в социальных сетях, средствах	единиц	291	250	500	650	подраздел 6	-

мгновенного обмена сообщениями							
--------------------------------	--	--	--	--	--	--	--

б) в разделе 5:

- в подразделе 1:

- пункт 1.2 изложить в следующей редакции:

1.2.	Строительство (реконструкция) объектов транспортной инфраструктуры в целях реализации проектов по развитию территорий, расположенных в границах населенных пунктов, предусматривающих строительство жилья (реконструкция улицы Валентины Гризодубовой (участок от улицы Маршала Еременко до памятного камня) в Заднепровском районе города Смоленска)	Министерство транспорта и дорожного хозяйства Смоленской области, смоленское областное государственное бюджетное учреждение «Управление областных автомобильных дорог»		96 314,6	96 314,6	-	-
			федеральный бюджет	76 972,4	76 972,4	-	-
			бюджетные ассигнования дорожного фонда Смоленской области (далее - дорожный фонд)	19 342,2	19 342,2	-	-

- в графе 3 пункта 1.4 слова «Департамент Смоленской области по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству» заменить словами «Министерство архитектуры и строительства Смоленской области»;

- позицию «Итого по региональному проекту» изложить в следующей редакции:

Итого по региональному проекту			396 314,6	396 314,6	-	-
	федеральный бюджет		246 972,4	246 972,4	-	-
	дорожный фонд		19 342,2	19 342,2	-	-

		областной бюджет	130 000,0	130 000,0	-	-
--	--	---------------------	-----------	-----------	---	---

- в подразделе 2:

- в графе 3 пункта 2.2 слова «Департамент Смоленской области по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству» заменить словами «Министерство архитектуры и строительства Смоленской области»;

- в графе 3 пункта 2.6 слова «Департамент Смоленской области по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству» заменить словами «Министерство архитектуры и строительства Смоленской области»;

- в подразделе 3:

- в графе 3 пункта 3.2 слова «Департамент Смоленской области по транспорту и дорожному хозяйству» заменить словами «Министерство транспорта и дорожного хозяйства Смоленской области»;

- в графе 3 пункта 3.4 слова «Департамент Смоленской области по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству» заменить словами «Министерство архитектуры и строительства Смоленской области»;

- в графе 3 пункта 3.5 слова «Департамент Смоленской области по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству» заменить словами «Министерство архитектуры и строительства Смоленской области»;

- в графе 3 пункта 3¹.2 подраздела 3¹ слова «Департамент Смоленской области по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству» заменить словами «Министерство архитектуры и строительства Смоленской области»;

- в подразделе 3²:

- в графе 3 пункта 3².2 слова «Департамент Смоленской области по строительству, и жилищно-коммунальному хозяйству» заменить словами «Министерство архитектуры и строительства Смоленской области»;

- в графе 3 пункта 3².3 слова «Департамент Смоленской области по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству» заменить словами «Министерство архитектуры и строительства Смоленской области»;

- в подразделе 4:

- в пункте 4.1:

- в графе 5 цифры «129 324,5» заменить цифрами «132 124,5»;

- в графе 6 цифры «62 762,1» заменить цифрами «65 562,1»;

- в графе 3 пункта 4.5 слова «Департамент Смоленской области по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству» заменить словами «Министерство архитектуры и строительства Смоленской области»;

- позицию «Итого по комплексу процессных мероприятий» изложить в следующей редакции:

Итого по комплексу процессных мероприятий		област- ной бюджет	158 159,0	86 528,1	33 156,1	38 474,8
---	--	--------------------------	-----------	----------	----------	----------

- в подразделе 5:

- в позиции «Расходы на обеспечение деятельности государственных органов»:

- в графе 3 слова «Департамент Смоленской области по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству» заменить словами «Министерство архитектуры и строительства Смоленской области»;

- в графе 5 цифры «130 035,4» заменить цифрами «131 031,5»;

- в графе 6 цифры «48 312,1» заменить цифрами «49 308,2»;

- в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:

- в графе 5 цифры «130 035,4» заменить цифрами «131 031,5»;

- в графе 6 цифры «48 312,1» заменить цифрами «49 308,2»;

- в графе 3 позиции «Предоставление субсидии автономной некоммерческой организации «Проектная дирекция по обеспечению деятельности в сферах строительства и жилищно-коммунального хозяйства» на финансовое обеспечение затрат, связанных с предоставлением мониторинговых услуг в сферах строительства и жилищно-коммунального хозяйства» подраздела 6 слова «Департамент Смоленской области по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству» заменить словами «Министерство архитектуры и строительства Смоленской области»;

- в позиции «Всего по Государственной программе»:

- в графе 5 цифры «2 350 657,3» заменить цифрами «2 354 480,4», цифры «288 142,9» заменить цифрами «288 169,9», цифры «1 814 657,6» заменить цифрами «1 818 453,7»;

- в графе 6 цифры «1 383 773,9» заменить цифрами «1 387 597,0», цифры «288 142,9» заменить цифрами «288 169,9», цифры «848 300,4» заменить цифрами «852 096,5».

Губернатор
Смоленской области



В.Н. Анохин